[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    АРГАЯШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"07" сентября 201​8 г.     № 1009
Об организации и проведении смотра-конкурса
на звание «Лучший орган местного
самоуправления муниципального

образования в области  обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения»
              В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003  № 794 "О единой государственной системе предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций", приказом Главного управления МЧС России по Свердловской области № 438 от 23.07.2018 года  « О проведении смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения» субъектов Российской Федерации Уральского федерального округа»,  в целях стимулирования к повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления

администрация Аргаяшского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии Аргаяшского муниципального района по проведению смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района» (приложение №1).

1.2. Положение о проведении в 2018 году смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района» (приложение № 2).

2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Аргаяшского муниципального района  Р.А.Абылхасынова.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Аргаяшского муниципального района и на сайте администрации района.

Глава Аргаяшского
муниципального района

                                                   И.М.Валишин
                                        Приложение 1

к постановлению администрации

Аргаяшского  муниципального района

от _____________№ ______
Состав комиссии

Аргаяшского  муниципального района

по проведению смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района»

          члены комиссии:

          Председатель комиссии:

           Р.А.Абылхасынов – заместитель Главы Аргаяшского муниципального района.
           Члены комиссии:

           Жиганшин Р.В.- начальник 56 ПСЧ «3-ОФПС по Челябинской области» ГУ МЧС России по Челябинской области;

   Юмагужин И.А.,– начальник  отдела ГО и ЧС дминистрации Аргаяшского муниципального района.

           Баймуратов Т.Ф.,-инженер отдела ГО и ЧС дминистрации Аргаяшского муниципального района.

Приложение  2
к постановлению администрации

Аргаяшского  муниципального района

от _____________№ ______
Положение

о проведении в 2018 году смотра-конкурса на звание «Лучший орган

местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района»

I. Общие положения

1. Положение о проведении в 2018 году смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в  области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района» (далее - Положение) определяет цели, порядок организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления  муниципального  образования  в  области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района»  (далее - смотр-конкурс).

 2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Аргаяшского муниципального района и определения лучших из них в  области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения.

3. Смотр-конкурс проводится с 5 сентября по 24 сентября 2018 года на основании представленных из муниципальных образований Аргаяшского муниципального района в администрацию Аргаяшского муниципального района документов (акты проверок, отчетные документы, обеспечения пожарной безопасности в 2018 год и т.д.):

4. В смотре-конкурсе принимают участие сельские поселения.

II. Комиссия по проведению смотра-конкурса

1. Для организации проведения и подведения итогов смотра-конкурса создается комиссия Аргаяшского муниципального района по проведению смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления  муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района»  (далее - комиссия).

2. Комиссия вправе в установленном порядке запрашивать и получать необходимые сведения, документы и дополнительные материалы о работе муниципальных образований для определения оценки и мест органов местного самоуправления. Комиссия может осуществлять выезды в муниципальные образования с целью проверки представленных на смотр - конкурс сведений, документов и различного рода материалов по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

3. Комиссия рассматривает представленные документы участников смотра-конкурса и составляет оценочные листы по деятельности органов
местного самоуправления муниципальных образований, участвующих в конкурсе.

4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

5. Решение комиссии по определению лучших органов местного самоуправления муниципального района принимается путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

6. Решение комиссии по итогам смотра-конкурса утверждается постановлением администрации  Аргаяшского муниципального района.

III. Порядок проведения смотра-конкурса

7. Основными показателями деятельности органов местного самоуправления сельских поселений, по которым производится оценка в соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», являются:

Для сельских поселений

	№

п\п

	Показатели
	Вид оценки

показателей

	1.
	Готовность систем управления, связи, оповещения и информирования населения к бесперебойному функционированию от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	«соответствует  предъявляемым требованиям»

 «ограниченно соответствует предъявляемым требованиям»

«не соответствует предъявляемым требованиям»

	2.
	Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

	3.
	Реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования

	4.
	Разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности

	5.
	Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением

	6.
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара

	7.
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний

	8.
	Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами

	9.
	Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности

	10.
	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре

	11.
	Результаты плановой проверки муниципального образования

Оценка каждого показателя проводится в трехбалльной системе:

«соответствует предъявляемым требованиям» - 3 балла;

«ограниченно соответствует предъявляемым требованиям» - 1 баллу;

«не соответствует предъявляемым требованиям» - 0 баллов;

или

«готов к выполнению задач» - 3 балла;

«ограниченно готов к выполнению задач» - 1 балл;

«не готов к выполнению задач» - 0 баллов.

8. За практическую деятельность по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществленную нию и самоуправления ения тся  листов участников конкурса  по деятельности органов местного самоуправления муниципальв 2018 году, комиссия вправе дополнительно добавлять по 3 балла за предупреждение или ликвидацию чрезвычайной ситуации, если силы и средства РСЧС муниципального образования справились с поставленными перед ними задачами, а также снижать по 3 балла, если силы и средства РСЧС муниципального образования не справились с поставленными перед ними задачами.

9. Выявление лучших сельских поселений проводится комиссией Аргаяшского муниципального района, которая  выставляет оценки за каждый показатель и суммируют баллы по всем показателям для каждого  сельского поселения. На  сельские поселения, занявшие первые места в  муниципальных районах,  заполняются оценочные листы, которые представляются до 26 сентября 2018 года в Главное управление МЧС России по Челябинской области для дальнейшего их участия в смотре-конкурсе в масштабе Челябинской области.

Оценочный лист

________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

	№

п/п
	Показатели
	Оценка

(в баллах)

	1

	2

	3

	…

	20.

	За практическую деятельность по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществленную нию и самоуправления ения тся  листов участников конкурса  по деятельности органов местного самоуправления муниципальв 2018 году (указать какую)

	Итого сумма баллов

10. Победителями признаются муниципальные образования, набравшие наибольшие суммы баллов. При получении муниципальными образованиями одинаковых баллов, оценочные показатели которых соответствуют первым (вторым, третьим) местам, комиссия, путем голосования, принимает решение об отнесении одного из муниципальных образования к числу победителей. Решение комиссии по данному вопросу оформляется соответствующим протоколом заседания комиссии.

IV. Подведение итогов смотра-конкурса

Комиссия Аргаяшского муниципального района до 24 сентября 2018 года готовит в установленном порядке проект постановления администрации  Аргаяшского муниципального района «Об утверждении итогов смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Аргаяшского муниципального района» в 2018 году», в котором определяются муниципальные образования, занявшие призовые места.
Победители смотра-конкурса награждаются дипломами.